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RESOLUCION No. CNSC - 20202120009665 DEL 16-01-2020

"Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a (raves del Auto No. 20192120014674 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COWIISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017. 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120179195 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59471, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante 
VLADIMIR ARENAS CESPO, quien ocupa la posicion No. 1, en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Su 
experiencia relacionada esta orientada a las tics, a programar de Tecnologia en Gestion Administrativa y Gestidn 
Humana y NO presenta relacidn con Contact Center ni Bussines Process Outsourcing."

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120014674 del 16 
de julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICOY COMPETENCE.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

-(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observarsu adecuacidn o no alprincipio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la corrects aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley: (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento. las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccibn a fin de determiner su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:
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"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante.

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Se/vicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencias", se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante VLADIMIR ARENAS CESPO, el 
contenido del Auto No. 20192120014674 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante VLADIMIR ARENAS CESPO, encontrandose en termino ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, mediante escrito de fecha 29 de julio de 2019, bajo radicacion de la CNSC No. 20196000704832 
de fecha 30 de julio de 2019, a traves del cual manifiesta inconformidad con la solicited presentada por la Comision 
de Personal del SENA, toda vez que ha superado las etapas del proceso de seleccion.

Sehala que se ha desempenado por mas de 8 anos como instructor del SENA, “(...) he impartido formacion en 
servicio al cliente. contac center y7o B.P.O, normas de calidad y manejo de herramientas y software para la 
gestion de las necesidades del cliente, en las tecnologias de gestion de talento humano y gestion administrativa, 
asi como en el tecnico en asistencia administrativa, tematicas que se trabajan en areas de call center, contac 
centery B.P.O siendo la ultima el (B.P.O un modelo de negocio que desarrolla los procesos ya sea de call o de 
contac center de forma externa por medio de un tercero llamado Outsourcing confiando a otras empresas esta 
responsabilidad y buscando un menor resultado en estos servicios), anexo evidencia de los contenidos que se 
trabajan alii los cuales se pueden validar tanto en los disehos curriculares como en la programacion de 
instructores del Centro de Comercio los grupos que me ban asignado para desarrollar en el dla a dia con los 
aprendices y pudo ocasionar confusion al momento de emitir un juicio de aprobacion, este se puede validar en os 
documentos ingresados a SIMO.

A partir de lo anterior, eleva como peticion “(...) Solicito con el respeto que merecen, me sea revisado de nuevo 
los requisites mediante las evidencias que anexo a continuacidn que soportan el amplio dominio tematico de los 
componentes de Servicio al Cliente y Calidad que soy experto."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014674 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante VLADIMIR ARENAS CESPO, confrontandolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 59471 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el empleo.

• En los terminos del an^lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59471

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Codigo 
No.59471, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Comercio.

Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencion. politicas institucionales, ia normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educative.

Altemativa de estudio: TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN 
OPERACIONES FINANCIERAS, TECNOLOGIA EN NEGOCIACION INTERN ACIONAL, 
TECNOLOGIA EN MERCADEO Y DISENO PUBLICITARIO. TECNOLOGIA EN MERCADEO DE 
PRODUCTOS ECOTURISTICOS, TECNOLOGIA EN LOGISTICA Y MERCADEO 
INTERN ACIONAL, TECNOLOGIA EN LOGISTICA DEL COMERCIO EXTERIOR. TECNOLOGIA 
EN GESTION LOGISTICA Y DE COMERCIO INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION 
LOGISTICA, TECNOLOGIA EN GESTION INTERNACIONAL DEL COMERCIO. TECNOLOGIA EN 
GESTION FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGIA EN GESTION EN FINANZAS, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE MERCADOTECNIA, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
MERCADEO Y PUBLICIDAD, TECNOLOGIA EN GESTION DE LOGISTICA INTERNACIONAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE COMERCIO EXTERIOR, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y MERCADEO, 
TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL INTERNACIONAL. TECNOLOGIA EN GESTION DE 
AEROLINEAS Y AGENCIAS DE VIAJES, TECNOLOGIA EN DISTRIBUCION FISICA 
INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN DIRECCION DE SERVICIOS TURISTICOS. TECNOLOGIA 
EN DIRECCION COMERCIAL, TECNOLOGIA EN AUDITORIA Y CONTROL DE INFORMATICA, 
TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL INTERNACIONAL. TECNOLOGIA EN ANALISIS DE 
OPERACIONES ADUANERAS Y FINANCIERAS, TECNOLOGIA EN GOBIERNO LOCAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE OPERACIONES 
INDUSTRIALES. TECNOLOGIA EN GESTION DE INFRAESTRUCTURA DE 
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTION DE CALIDAD, TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA INDUSTRIAL. TECNOLOGIA EN LOGISTICA EMPRESARIAL 
TECNOLOGIA EN LOGISTICA. TECNOLOGIA EN SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES, 
TECNOLOGIA EN TELECOMUNICACIONES Y REDES DE DATOS, TECNOLOGIA EN 
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN TELEINFORMATICA MOVIL. TECNOLOGIA EN 
SOPORTE TECNICO DE HARDWARE Y SOFTWARE, TECNOLOGIA EN SISTEMATIZACION DE 
DATOS, TECNOLOGIA EN SISTEMAS INFORMATICOS. TECNOLOGIA EN SISTEMAS 
EMPRESARIALES DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN SISTEMAS E INFORMATICA. 
TECNOLOGIA EN SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN 
SISTEMAS DE INFORMACION COMERCIALES PARA INTERNET, TECNOLOGIA EN SISTEMAS 
DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN SISTEMAS, TECNOLOGIA EN SERVICIOS 
INFORMATICOS. TECNOLOGIA EN REDES DE COMPUTADORAS. TECNOLOGIA EN REDES 
COMPUTACIONALES Y COMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN PROGRAMACION Y 
SISTEMAS, TECNOLOGIA EN PLANEACION Y GESTION DE REDES. TECNOLOGIA EN 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO DISENO E INSTALACION DE CABLEADO 
ESTRUCTURADO. TECNOLOGIA EN INGENIERIA DE SISTEMAS. TECNOLOGIA EN 
INFORMATICA Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN INFORMATICA EMPRESARIAL. 
TECNOLOGIA EN INFORMATICA. TECNOLOGIA EN GESTION Y CONFIGURACION DE REDES. 
TECNOLOGIA EN GESTION INFORMATICA. TECNOLOGIA EN GESTION DE TIC, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION Y REDES DE COMPUTO, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN GESTION DE SISTEMAS. 
TECNOLOGIA EN GESTION DE SERVICIOS INFORMATICOS. TECNOLOGIA EN GESTION DE 
SEGURIDAD EN REDES DE COMPUTADORES. TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES Y 
SISTEMAS TELEINFORMATICOS. TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES INFORMATICAS. 
TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES DE DATOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
INFRAESTRUCTURAS DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACIONES, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE BASES DE DATOS. TECNOLOGIA EN DISENO Y DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN DISENO Y DESAROLLO DE SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGIA 
EN DESARROLLO INFORMATICO, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DEL SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO DE SOFTWARE Y GESTION DE BASES DE DATOS, TECNOLOGIA EN 
DESARROLLO DE SOFTWARE. TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS 
INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION YREDES, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE,
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TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE APLICACIONES WEB. TECNOLOGIA EN COMPUTACION
Y DESARROLLO DE SOFTWARE. TECNOLOGIA EN COMPUTACION. TECNOLOGIA EN 
ARQUITECTURA DE SOFTWARE. TECNOLOGIA EN ANALISIS Y PROGRAMACION DE 
SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y PROGRAMACION DE 
COMPUTADORES. TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DISENO DE SISTEMAS Y COMPUTACION, 
TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA 
EN ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA 
COMUNICACION EN MEDIOS Y ORGANIZACIONES. TECNOLOGIA EN GESTION 
COMUNICATIVA Y RELACIONES PUBLICAS, TECNOLOGIA EN COMUNICACION SOCIAL Y 
PERIODISMO. TECNOLOGIA EN COMUNICACION SOCIAL MULTIMEDIAE TECNOLOGIA EN 
COMUNICACION SOCIAL - PERIODISMO. TECNOLOGIA EN COMUNICACION COMERCIAL, 
TECNOLOGIA COMUNICACION SOCIAL, TECNOLOGIA EN PERIODISMO DEPORTIVO, 
TECNOLOGIA EN PERIODISMO. TECNOLOGIA EN MEDIOS DE COMUNICACION, 
TECNOLOGIA EN LOCUCION Y MEDIOS DE COMUNICACION. TECNOLOGIA EN GESTION 
FINANCIERA DEL COMERCIO INTERNACIONAL. TECNOLOGIA TURISTICA EN DESARROLLO 
LOCAL, TECNOLOGIA EN SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTION. TECNOLOGIA EN 
SISTEMAS E INFORMATICA EMPRESARIAL. TECNOLOGIA EN NEGOCIOS Y MERCADEO, 
TECNOLOGIA EN MERCADOTECNIA, TECNOLOGIA EN MERCADEO Y VENTAS, TECNOLOGIA 
EN MERCADEO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES. TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE 
SISTEMAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE REDES Y SEGURIDAD INFORMATICA, 
TECNOLOGIA EN SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN SISTEMAS, TECNOLOGIA 
DE PROGRAMACION DE SISTEMAS INFORMATICOS. TECNOLOGIA EN MULTIMEDIA Y 
SOLUCIONES WEB, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES. TECNOLOGIA 
EN ADMINISTRACION FINANCIERA. TECNOLOGIA FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGIA 
EN GESTION CONTABLE Y FINANCIERA. TECNOLOGIA EN GESTION FINANCIERA Y 
CONTABLE, TECNOLOGIA EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, TECNOLOGIA EN 
CONTABILIDAD, TECNOLOGIA CONTABLE Y TRIBUTARY. TECNOLOGIA GESTION 
CONTABLE, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA INFORMACION Y LA COMUNICACION, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE LA COMUNICACION EN MEDIOS Y ORGANIZACIONES, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE LA COMUNICACION EN MEDIOS, TECNOLOGIA EN GESTION 
DE LA COMUNICACION CORPORATIVA, TECNOLOGIA EN MERCADEO Y GESTION 
COMERCIAL. TECNOLOGIA EN MERCADEO Y COMERCIALIZACION, TECNOLOGIA EN 
MERCADEO PUBLICIDAD Y VENTAS, TECNOLOGIA EN MERCADEO INTERNACIONAL. 
TECNOLOGIA EN MERCADEO, TECNOLOGIA EN MARKETING. TECNOLOGIA EN 
INTELIGENCIA DE MERCADOS. TECNOLOGIA EN GESTION TRIBUTARY Y FINANCIERA. 
TECNOLOGIA EN GESTION LOGISTICA EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION 
FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL Y FINANCIERA. TECNOLOGIA EN 
GESTION EMPRESARIAL Y DE LA INNOVACION, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL 
DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION EJECUTIVA BILINGUE. TECNOLOGIA EN GESTION DEL COMERCIO EXTERIOR. 
TECNOLOGIA EN GESTION DE VENTAS Y NEGOCIOS. TECNOLOGIA EN GESTION DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION Y 
DOCUMENTACION. TECNOLOGIA EN GESTION DE SERVICIOS FINANCIEROS, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE RECURSOS HUMANOS. TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES. 
TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS. TECNOLOGIA EN GESTION DE MICROFINANZAS. 
TECNOLOGIA EN GESTION DE MERCADOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE MERCADEO Y 
VENTAS. TECNOLOGIA EN GESTION DE MERCADEO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE MERCADEO INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
MERCADEO, TECNOLOGIA EN GESTION DE MARKETING INTERNACIONAL, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE EMPRESAS TURISTICAS. TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE BPO, TECNOLOGIA EN GESTION CONTABLE. TECNOLOGIA 
EN GESTION COMERCIAL Y PUBLICITARIA, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y 
FINANCIERA, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL Y DE NEGOCIOS, TECNOLOGIA EN 
GESTION COMERCIAL Y DE MERCADOS, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL DE 
SERVICIOS, TECNOLOGIA EN GESTION COMERCIAL. TECNOLOGIA EN GESTION BANCARIA
Y FINANCIERA. TECNOLOGIA EN GESTION BANCARIA Y ENTIDADES FINANCIERAS, 
TECNOLOGIA EN GESTION BANCARIA Y DE INVERSION FINANCIERA, TECNOLOGIA EN 
GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA Y 
DE PROYECTOS. TECNOLOGIA EN GESTION ADMINISTRATIVA. TECNOLOGIA EN GESTION 
FINANCIERA. TECNOLOGIA EN GESTION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE EMPRESAS, TECNOLOGIA EN FINANZAS Y SISTEMAS CONTABLES, 
TECNOLOGIA EN FINANZAS. TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGIA EN CONTABILIDAD FINANCIERA. TECNOLOGIA EN BANCA Y FINANZAS, 
TECNOLOGIA EN ASISTENCIA GERENCIAL. TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION Y 
FINANZAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DEL TALENTO HUMANO. TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION
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DE EMPRESAS. TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION BANCARIA, TECNOLOGIA EN 
MERCADEO Y PUBLICIDAD.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida as!: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con CONTACT CENTER Y B.P.O y doce (12) 
meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de 
formacion, el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos 
InstitucionaleS; para el area tematica de Contact Centery Bussines Process outsourcing (B.P.O) 
Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacion. de acuerdo con los lineamientos institucionales. para el area tematica de 
Contact Centery Bussines Process outsourcing (B.P.O)
Ejecutarlos procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea tematica de Contact Centery Bussines Process outsourcing (B.P.O)
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacion relacionados con el area tematica de Contact Center y Bussines 
Process outsourcing (B.P.O)
Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Contact Center 
y Bussines Process outsourcing (B.P.O)
Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagdgica en funcion de la 
formacion profesional de los programas relacionados con el area tematica de Contact Center y 
Bussines Process outsourcing (B.P.O)
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente. segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento por parte del aspirante del requisite 
de experiencia relacionada exigida por el empleo OPEC 59471, es necesario enunciar lo preceptuado en el 
acuerdo de convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccion frente al item de experiencia, y el decreto 
1083 de 2015.

Frente a la exigencia de experiencia requerida por el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el articulo 
2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

"Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido la circunscribe el articulo 17 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017.

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

T ■ ■)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servidos, debera ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacion de ejecucion 
del contrato (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°, Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso
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de seleccion ni podran serobjeto de posterior complementacion o correccion No se deben adjuntar 
actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisitos mlnimos lo que a continuacion se trascribe:

’ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es 
una condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cuaiquier etapa delproceso de seleccion. (...)”

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comision de Personal del SENA al solicitar 
exclusion de la Lista de Elegibles del senor VLADIMIR ARENAS CESPO, el analisis sobre el cumplimiento del 
requisito de experiencia relacionada se hara sobre la documentacion cargada en oportunidad y que le permitio al 
aspirante dar cumplimiento a este requisito definido por el empleo vacante, asl:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 59471

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Constancia expedida por el SENA - Centro de Comercio del SENA, Regional 
Antioquia, la cual da cuenta que el aspirante suscribio contratos de prestacion 
de servicios, entre ellos lo que se relacionan a continuacion:

Alternativa de experiencia: Treinta 
(30) meses de experiencia 
relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia 
relacionada con CONTACT CENTER 
Y B.P.O y doce (12) meses en 
docencia.

-Contrato No. 001332 del 23 de enero de 2015, cuyo objeto consistia en 
“Prestacion de seivicios profesionales como instructor en el area de gestion 
administrativa y financiers para oriental' la formacidn titulada del Centro de 
Comercio.", con plazo de ejecucion de diez (10) meses y quince (15) dias.

-Contrato No. 003041 del 07 de febrero de 2017, cuyo objeto consistia en 
“Prestacion de servicios personates como instructor en el area de tics para 
impartir formacidn complementaria del Centro de Comercio.", con plazo de 
ejecucion de diez (10) meses y diez (10) dias.

La certificacion se expide con fecha 26 de septiembre de 2017,

Dado que el motivo de la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal del SENA se limita a 
controvertir la experiencia relacionada del aspirante, senalando que: “Su experiencia relacionada esta orientada 
a las tics, a programar de Tecnologia en Gestion Administrativa y Gestion Humana y NO presents relacion con 
Contact Center ni Bussines Process Outsourcing.", encuentra el Despacho de la informacion relacionada, que la 
certificacion expedida por el SENA - Centro de Comercio del SENA, Regional Antioquia, da cuenta del desempeno 
del aspirante como instructor en temas relacionados con CONTAC CENTER, como lo demanda el empleo para 
el cual aspiro en el proceso de seleccion.

Fundamenta lo anterior, una de las obligaciones ejecutadas por el aspirante en el marco de los contratos 
celebrados con el SENA, donde: “Manejo de las TICS, deberd contar con la tecnologia y el recurso de tecnico 
necesario que permitan este proceso. ”

Teniendo en cuenta que, al impartir formacidn profesional integral en el SENA en programas de las TICS, el 
elegible adquirid la experiencia relacionada que exige el empleo, toda vez que dicha experiencia se vincula 
directamente al proposito y al area funcional requerida “Contact Center, Bussines Process Outsourcing (B.P.O)"1, 
tenemos que la Instruccidn o Docencia es experiencia relacionada, por cuanto el sujeto a formar aprehendid 
saberes particulares, especificos y relacionados con el area que solicita el empleo2.

: '‘Contact Center: Un Centro de Llamadas o Call Center, consiste en brindaruno o varios servicios solicitados telefonicamente por los clientes 
y atendidos por un conjunto de personas o telefonistas (generalmente llamadas “agentes")
Un Contact Center es un concepto mucho mas amplio, puesto que maneja mas canales para la recepcidn/emision de la informacion. Asi pues. 
utilize llamadas telefonicas, correos electronicos, fax, y comunicaciones online, incluyendo la mensajeria instantanea a traves de las redes

disponible
httPs://www.aooQle.com/search?rlz=1C1CHBF esC0856C0856&a=%C2%BFQu%C3%A9+es+un+Contact+Center+v+BPO%3F&sa=X&ve
d=2ahUKEwiPtcn3pPXmAhUCwVkKHW85CHoQzmd6BAqlVIECs&biw=681&bih=647
“Business Process Outsourcing (BPO) es la subcontratacion de funciones de procesos de negocios a proveedores de seivicios. ya sean 
infernos o externos a la compania, usualmente en lugares de menores costos. BPO en espanol se traduce como «Externatizacidn de Procesos 
de Negocios».
Las tecnologias de la informacion y las comunicaciones, TIC. ban permitido que parte del trabajo de las empresas se pueda realizar en 
diferentes lugares, y mds aim. que sea hecho por otras empresas especializadas a un costo menor.'1 Contenido disponible en: 
https://www.evaluandosoftware.com/bpo-aue-es-business-process-outsourcing/

sociales." Contenido en:

2 Resolucidn No.1458 de 2017, AREA TEMATICA: CONTAC CENTER Y B.P.O, IV COMPETENCIAS LABORALES FUNCIONALES 
CONOCIMEIRNOS BASICOS O ESENCIALES:

httPs://www.aooQle.com/search?rlz=1C1CHBF_esC0856C0856&a=%C2%BFQu%C3%A9+es+un+Contact+Center+v+BPO%3F&sa=X&ve
https://www.evaluandosoftware.com/bpo-aue-es-business-process-outsourcing/
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Asi, se evidencia que el desempeno en programas de TICS3, permite demostrar que el aspirante cuenta con 
conocimientos especificos Tecnicos del area tematica del empleo, area que basicamente hace referenda a:

"Las Tecnologlas de la Informacion y la Comunicacion, tambien conocidas como TIC, son el 
conjunto de tecnologlas desarrolladas para gestionar informacion y enviarla de un lugar a otro. 
Abarcan un abanico de soluciones muy amplio. Incluyen las tecnologlas para almacenar 
informacion y recuperarla despues, enviar y recibir informacion de un sitio a otro, o procesar 
informacion para poder calcular resultados y elaborar informes.

(...)

Las TIC son herramientas tedrico conceptuales. soportes y canales que procesan. almacenan, 
sintetizan, recuperan y presentan informacion de la forma mas variada. Los soportes ban 
evolucionado en el transcurso del tiempo (telegrafo dptico, telefono fljo. celulares, television) ahora 
en esta era podemos hablarde la computadora y de la Internet. El uso de las TIC represents una 
variacidn notable en la sociedad y a la larga un cambio en la educacidn, en las relaciones 
interpersonales y en la forma de difundiry generar conocimientos (Ciberespacio profesional, 2011)

(...)

Las TIC nos ofrecen la posibilidad de realizar unas funciones que facilitan nuestros trabajos tales:

-Fdcil acceso a todo tipo de informacion.
-Instrumentos para todo tipo de proceso de dates.
-Canales de comunicacion
-Almacenamiento de grandes cantidades de informacion en pequenos soportes de facil transports
-Automatizacidn de tareas
-Interactividad
-Instrumento cognitivo que potencia nuestras capacidades mentales y permite el desarrollo de 
nuevas maneras de pensar. "4

Conforme lo anterior, encontramos que el aspirante cuenta con conocimientos especificos requeridos por el 
empleo convocado, como son las TICS, que como se menciono en lineas anteriores, son tecnologlas (telefono, 
computadora, internet) que permiten gestionar todo tipo de informacion, almacenamiento de la misma, y sirve 
como canal de comunicacion de manera agil, instrumentos tecnologicos necesarios para el manejo y aplicacion 
de la tematica requerida por el empleo CONTACT CENTER Y B.P.O.

En ese orden, demuestra veinte (20) meses y veinticinco (25) dlas de experiencia relacionada, tiempo suficiente 
para acreditar el requisite exigido por el empleo, que corresponde a dieciocho (18) meses de experiencia 
relacionada con CONTACT CENTER Y B.P.O.

Bajo lo mencionado, se desprende que el aspirante cumple con el requisite de experiencia relacionada previsto 
por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59471, en consecuencia, la Comision Nacional del Servicio 
Civil No EXCLUIRA al senor VLADIMIR ARENAS CESPO, de la Lista de Elegibles conformada a traves de la
Resolucion No. 20182120179195 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria 
No. 436 de 2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120193925 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor VLADIMIR ARENAS CESPO de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor VLADIMIR ARENAS CESPO, a
la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: vladimiracl08@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Especificos (Tecnicos)
"5. Las tic asociadas al area objeto de la formacion (Herramientas ofimaticas. manejadores de bases de dates e internet)"

‘ Contenido disponible en: https://aprendeenlinea.udea.edu.co/lfns/investiqacion/mod/paqe/view.php?id=3t 18

mailto:vladimiracl08@qmail.com
https://aprendeenlinea.udea.edu.co/lfns/investiqacion/mod/paqe/view.php?id=3t_18
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a Ids correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNlOUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 16 de enero de 2020

FRIDOLE BALLCNUtTOU#
Comisionado

Reviso: Miguel f: Ardi[Eu||^
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